АДМИНИСТРАЦИЯ  НИКИФОРОВСКОГО РАЙОНА

ТАМБОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 15.11.2022                        р.п. Дмитриевка       №523

О внесении изменений в муниципальную программу «Укрепление
общественного здоровья» на 2021-2026 г. в Никифоровском районе Тамбовской
области»,   утвержденную постановлением администрации района  от
12.03.2021 № 115 «Об утверждении муниципальной программы «Укрепление
общественного здоровья» на 2021-2026 гг. в Никифоровском районе
Тамбовской области»

 В связи с продлением сроков реализации программы администрация
Никифоровского района Тамбовской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в муниципальную программу «Укрепление общественного
здоровья» на 2021 – 2026 г. в Никифоровском районе Тамбовской области»
(далее – Программа) следующие изменения:

1.1. Наименование программы «Укрепление общественного здоровья» на
2021-2026 г. в Никифоровском районе Тамбовской области заменить на
«Укрепление общественного здоровья»;

1.2.  Наименование паспорта Программы изложить в следующей
редакции: «Паспорт муниципальной программы Никифоровского района
«Укрепление общественного здоровья»;

1.3. В паспорте Программы:
 - в позиции «Наименование программы» слова «на 2021-2026 годы»
заменить на «на 2021-2030 годы»;
 - позицию «Этапы и сроки реализации программы» изложить в
следующей редакции: «Муниципальная программа реализуется с 2021 по 2030
годы»;
 1.4. В разделе 1 «Содержание проблемы и обоснование необходимости
её решения программными методами» слова «Муниципальная программа
«Укрепление общественного здоровья» на 2021 - 2026 годы в
Никифоровском районе Тамбовской области» заменить на «Муниципальная
программа Никифоровского района «Укрепление общественного здоровья»;

1.5. В разделе 3 «Сроки и этапы реализации  муниципальной программы»
слова «в течение 2021-2026 годы» заменить на «с 2021 по 2030 год
включительно»;

1.6. В разделе 5 «Оценка эффективности реализации муниципальной

программы» слова «к 2026 году» заменить на «к 2030 году»;
1.7. Приложение № 1 к муниципальной программе Никифоровского

района «Укрепление общественного здоровья» изложить в новой редакции
согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
 2. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном
средстве массовой информации - газете «Официальный вестник
Никифоровского района», разместить на сайте сетевого издания «РИА «ТОП
68»  и на официальном сайте администрации района в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».
 3. Контроль за выполнением данного постановления возложить на
заместителя главы администрации района Т.Ю. Березину.

Глава района                                                    Е.В. Голенков

А.С. Бобков
30074

Приложение № 1

к постановлению администрации района
                                                                      от       15.11.2022 №523

Приложение № 1

к муниципальной программе
Никифоровского района

«Укрепление общественного здоровья»

Система мероприятий муниципальной программы
Никифоровского района «Укрепление общественного здоровья»

№ п/п Наименование
мероприятия

Ответственный
исполнитель

Срок
реализации

 1 2 3 4

1. Мероприятия, направленные на формирование регулярной двигательной
активности и занятий физической культурой и спортом

1.1. Районный легкоатлетический кросс Отдел культуры, по
делам молодежи,

физической культуры и
архивного дела ,
отдел образования

администрации района

Весь период

1.2. Соревнования,  посвящённые всемирному
Дню  молодёжи

Отдел культуры, по
делам молодежи,

физической культуры и
архивного дела,

отдел образования
администрации района

Весь период

2.Мероприятия, направленные на профилактику и преодоление  зависимости
(вредных привычек)

2.1. Проведение мероприятий по профилактике
наркомании, алкоголизма и табакокурения:
- конкурса рисунков «За здоровый образ
жизни»  в ДОЛ «Кристалл»;
- акция-концерт «Брось сигарету!»

Отдел культуры, по
делам молодежи,

физической культуры и
архивного дела ,
отдел образования

администрации района

Весь период

2.2. Разработка и распространение памяток,
буклетов о здоровом образе жизни и
профилактике вредных привычек

Отдел культуры, по
делам молодежи,

физической культуры и
архивного дела ,
отдел образования

администрации района

Весь период

3. Мероприятия, направленные на регулярность медицинского контроля
3.1. Профилактика неинфекционных заболеваний, снижение распространенности
наиболее  значимых факторов риска.
Формирование здорового образа жизни у населения.

3.1.1 Обучение медицинских работников
различным вопросам профилактики
неинфекционных заболеваний и
формированию здорового образа жизни.
Посещение семинаров, вебинаров.

ТОГБУЗ
«Никифоровская ЦРБ»

Весь период

3.1.2 Проведение диспансеризации и
профилактических осмотров взрослого
населения в соответствии с планом,
утверждённым УЗО, медицинскими
рекомендациями.

ТОГБУЗ
«Никифоровская ЦРБ»

Весь период

3.1.3 Обеспечить качественное проведение
мероприятий в рамках диспансеризации и
профилактических осмотров.

ТОГБУЗ
«Никифоровская ЦРБ»

Весь период

3.1.4 Проведение мониторинга диспансеризации
взрослого населения.
Выполнение ежемесячного плана  графика
проведения диспансеризации и
профилактических осмотров.

ТОГБУЗ
«Никифоровская ЦРБ»

Весь период

3.1.5 Проведение информационно-
разъяснительной работы среди населения по
различным вопросам профилактики
неинфекционных заболеваний и
формирования у населения здорового образа
жизни охват 60% населения, молодежи и
подростков 95%.

ТОГБУЗ
«Никифоровская ЦРБ»

Весь период

3.1.6 Проведение профилактического
консультирования.

ТОГБУЗ
«Никифоровская ЦРБ»

Весь период

3.1.7 - Активная работа «Школы здоровья»,
«Школы материнства», «Школы молодых
родителей», «Школы пожилых людей»,
«Школы выздоравливающих больных»,
«Школы артериальной гипертензии»;
- выпуск и распространение памяток,
листовок по вопросам профилактических
заболеваний, ведения здорового образа
жизни.

ТОГБУЗ
«Никифоровская ЦРБ»

Весь период

3.1.8 Работа со СМИ:
- размещение информации в газете «Знамя»

ТОГБУЗ
«Никифоровская ЦРБ»;

Редакция газеты
«Знамя»

Весь период

3.1.9 Размещение информации на
информационных стендах; сайтах ЦРБ и
администрации района; на информационной
панели в поликлинике.

ТОГБУЗ
«Никифоровская ЦРБ»

Администрация
Никифоровского района

Весь период

3.1.10 Проведение  лекций, бесед «круглых столов»
в организациях и на предприятиях района.

ТОГБУЗ
«Никифоровская ЦРБ»

Весь период

3.1.11 Организация работы информационной
палатки в районе (измерение АД,
распространение памяток, листовок), в дни
массовых мероприятий

ТОГБУЗ
«Никифоровская ЦРБ»

Весь период

3.1.12 Проведение мероприятий по формированию
здорового образа жизни  среди населения
района; в образовательных учреждениях.
Охват до 88%.

ТОГБУЗ
«Никифоровская ЦРБ»
Отдел образования

администрации района

Весь период

3.1.13 Мониторинг проведения  и оценка
эффективности мероприятий по
формированию здорового образа жизни.

ТОГБУЗ
«Никифоровская ЦРБ»

Весь период

3.1.14 Обучение медицинского персонала,
педагогов, социальных педагогов,
психологов  ОУ по вопросам пропаганды
здорового образа жизни.

ТОГБУЗ
«Никифоровская ЦРБ»
Отдел образования

Весь период

3.1.15 Обучение граждан здоровому образу жизни
с помощью информационных программ,
специально адаптированных к различным
возрастам и социальным группам населения.

ТОГБУЗ
«Никифоровская ЦРБ»

Весь период

3.1.16 Формирование у населения поведенческих
стратегий приверженности к здоровому
образу жизни; повышение ценностного
отношения населения к своему здоровью.
Проведение анкетирования по вопросам
ЗОЖ.

ТОГБУЗ
«Никифоровская ЦРБ»

Весь период

3.1.17 Совершенствование работы
наркологической службы по вопросам
лечения и профилактики граждан,
страдающих алкогольной зависимостью,
наркоманией, табакокурением.

ТОГБУЗ
«Никифоровская ЦРБ»

Весь период

3.1.18 Активное проведение профилактической
работы по профилактике алкогольной
зависимости, табакокурения, наркомании
среди учащихся в образовательных
учреждениях.

ТОГБУЗ
«Никифоровская ЦРБ»
Отдел образования

Весь период

3.2. Снижение уровня распространённости инфекционных заболеваний,
профилактика которых осуществляется проведением иммунизации населения в
соответствии с национальным календарем профилактических прививок.
3.2.1 Проведение плановой вакцинации населения

в соответствии с Национальным календарём
профилактических прививок и по
эпидемическим показаниям. Обеспечить
охват профилактическими прививками не
менее 98%.

ТОГБУЗ
«Никифоровская ЦРБ»

Весь период

3.2.2 Проведение активной информационно-
разъяснительной работы по вопросам
иммунопрофилактики среди населения.

ТОГБУЗ
«Никифоровская ЦРБ»

Весь период

4. Мероприятия, направленные на формирование ценностей здорового образа
жизни

4.1. Проведение акций, направленных на
информирование  населения по вопросам
здорового образа жизни: «Ярмарка
здоровья», «Новое поколение выбирает
здоровый образ жизни», «Подари жизнь»,
«Мы за духовное здоровье семьи»

Все исполнители и
участники Программы

Весь период

4.2. Проведение массовых мероприятий и акций,
направленных на профилактику
неинфекционных заболеваний в рамках
Всемирных дней здоровья:
- Всемирный день борьбы с гипертонией
(17.05);
- Всемирный день сердца (29.09);
- Всемирный день трезвости (03.10);
- Всемирный день борьбы с инсультом
(29.10);
- Всемирный день борьбы с сахарным
диабетом (14.11)

Все исполнители и
участники Программы

Весь период